

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunańskiego 5  
Telefon Redakcji 328  
Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznik z l. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wykoshci oddzielnie rano

z upiawnym parafowaniem

dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670.

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

# Polska w sali czy za drzwiami?

Walka o miejsce w Radzie Ligi narodów wra na całej linii. Prowadzi się ją teraz na dwóch frontach: jawnym tj. dziennikarskim i maskowanym tj. za kulisami dyplomacji. O co w tej walce chodzi? Mieliśmy już sposobność przed kilku dniami omówić. Do tej chwili sytuacja nie zmienia się w tym stopniu, aby można było stanowczo powiedzieć: coś dobrze czy źle.

Dla ścisłości trzeba zaznaczyć, że Polska ubiega się o stałe miejsce w Radzie Ligi — to jest jednym zdaniem. Druga stanowi wymagana jedynoustność w wyborze tak, że „liberum veto” jednego państwa może wybró unemożliwić. Aktualna stała się dla nas ta sprawa z tą chwilą, gdy Niemcy zgłoszyli akces do Ligi, mając z góry zapewnione stałe miejsce w Radzie. To jest zrozumiałe, gdyż Niemcy mimo wszystko są wielkim mocarstwem, a układ w Locarno przetrwałby ostatecznie ich odwołaniem, zapewnienie im równorzędności z dawnymi zwycięzcami pozycje dyplomatyczne. Ta właśnie pozycja spowodowała w Niemczech — mylnie zresztą — pojęcie, że starania Polki o miejsce w Radzie Ligi są przeciw nim skierowane, że Polska chce użyć osiągniętej płacówki jako platformy dającej większą możliwość rozprawiania się z nimi na tak ważnym terenie międzynarodowym, jakim jest Rada Ligi narodów.

Nie trzeba tłumaczyć, że Polska polityka pod względem kierownictwem nie takich tendencji, że Polska wcale nie zabiega o miejsce w Radzie jako przeciwwaga zabiegom czy planom niemieckim. Jeżeli gdziekolwiek „dostał Locarna” wszedł w krew i nerwy polityki, stało się to w Polsce, której nacelną zasadą w dziedzinie polityki zagranicznej jest: żyć w zgodzie ze wszystkimi, a przedewszystkiem ze swymi sąsiadami. A jakąż lepszą okazją do zademostrowania tych zamiarów, jak porozumienie się bezpośrednio, bez — zawsze kosztownych, bo bezinteresowność w polityce nie istnieje — pośredników, oko w oko, słowem — przy jednym stole? Rada Ligi narodów nie jest terenem walki; przeciwnie — jest ona terenem nakładowej i najodpowiedniejszej do łagodzenia spraw mogących ważyć wywołać. Czy nie byłoby zatem najwygodniej dla obu sąsiadów siedzieć przy jednym stole w tej Radzie i omawiać możliwe nieporozumienia, zamiast nierozdzielnie polityki oddawania ich do sądenia trzecim, albo — co jest jeszcze gorszym — uradzać w sali i wyciągać zaskakujące oczekiwania za drzwiami partnerów?

Jest jedna Liga narodów i jeden jej organ wykonawczy: Rada Ligi. Dotąd praktyka była taka, że zasiadali w niej jako stałe członkowie delegaci wielkich mocarstw, a obok nich jako niestałe delegaci kilku małych państw europejskich i zamorskich. Równowaga sil w Radzie była mniej więcej utrzymana przez utworzenie się dwóch niejako bloków: angielskiego i francuskiego. Teraz ta równowaga zostaje zachwiana przez wejście Niemiec do Rady. W czym więc interes leży, aby ta równowaga została przywrócona? Naturalnie w interesie wszystkich, gdyż unikanie tarc względnie łagodzenie powstałych jest głównym zadaniem Ligi. Nie nadawałoby się najpóźniej do tej roli Polska której tendencje pokojowe nie ulegają zakwestionowaniu, której znaczenie międzynarodowe coraz bardziej się utrzuja; która zresztą — jak by powiedzieliśmy — chce i ma prawo chcieć, aby jej sprawy nie były zalewane w jej nieobecności? Nie można też zadania nazwać polityką prestige'u, gdyż — jak jesteśmy skromni — nie przeceniamy swych sil, ale nie mamy też powodu zgodzić się na ich niedocenienie.

Jak sto sprawa z zaprzyjataniami państw na nasze żądanie? Wchodzi tu w rachubę dwa ugrupowania: francusko-włoskie i angielsko-szwedzkie, które dotyczących wóbc tej sprawy zajęły mniej lub więcej zdecydowane stanowisko. O przychylonym stanowisku Francji niema się co rozowodzić, obojętne są też motywy tej przychylności. Są one

różnie komentowane: jedni powiadają, że Francja i z natury sojusznik z nami i z natury swego bądźcobyd antagonizmy — mimo Locarna — do Niemiec popiera nas jako pełnego i niezawodnego sekunda;ta; drudzy powiadają, że Francja ma już dość niewiedzielnej roli wieczonego adwokata naszych interesów w naszymi tarciach z Niemcami i woli, żeby Polska sama się z tymi trudnościami porala, wychodząc z słusznego założenia, że osobiste rozmowy lepiej wyjaśniają nieporozumienia, aniżeli najlepsze zastępowo. Tak czy owak — Francja nas popiera, a z Francją podkiele Belgia, mimo że wpływowo, bo bédacé w kódkie rządów, stroniomstwo socjalistyczne mylnie identyfikuje óbecną Polskę paacylistyczną z Polską z przed kilku lat, kiedy mieliśmy markę militarystyczno-zaborczą. Z tej więc strony nie bédziemy mieli trudności, przeciwnie poparcie.

Troche inaczej przedstawia się sprawa z Anglią. Z góry wykliczyci należy sąd, jak i Rzeczpospolitą podkiele, miarowicie nieciąg społeczeństwa angielskiego do Polki, jak właściwie w rzeczywistość jest. To inna sprawa, ale tak prostą, jak sobie organ p. Korfanego wyobraża, sprawa ta nie jest. Polityka Anglii kieruje się różnemi względami, ale wzdzy uczęciwo odgrywała w niej najmniejszą rolę. Sentymety w znaczeniu europejskim jest wyspiarzom zupełnie obce; u nich gra rolę tylko interes. Jakżé tedy interes ma Anglia odnośnie do naszych starań o miejsce w Radzie Ligi? Należy przypomnieć, że Anglia względnie jej minister spraw zagranicznych p. Chamberlain był jednym z głównych inicjatorów Locarna i niema powodu do wątpliwości co do jego intencji utrzymania i rozbudowy tego, co w Locarno osiągnięto. Mniel-sza o to, czy Chamberlain jako wyraziel linij politycznej Wielkiej Brytanii szedł do Locarno jako — jak jedni mówią — przyjaciel Niemiec, czy — jak mówią drudzy — licząc się w przyszłości z przeciwnictwem do Francji. Motywują są dla nas w danym wypadku obojętne, a przyjmujemy tylko fakt i szyciagamy z niego logiczne konsekwencje.

Otóż faktem jest, że Angli — głównie ze względu na Azję — zależy teraz na zabezpieczeniu pokoju w Europie. Jednym z miejsc zapalnych w Europie jest wedle pojęcia angielskiego granica polsko-niemiecka, niedostatecznie zaklawduwana traktatami arbitrażowymi. Jeżeli tak jest, to konsekwentnie prowadzi do tego, że silniejsze omówowanie tej granicy zapewnia jej, tj. związanej z nią kwestii pokoju większą trwałość. A przeciw każdy rozumie że posadzenie delegata polskiego obok niemieckiego w Radzie Ligi narodów przy jednym stole da tylé okazji do gromadzenia materiału zabezpieczającego, że już ten jeden wzgląd przemawia za słusnością zadania Polki.

Dotychczas opinia angielska co do tej sprawy skrytalizowała się tylko w jednym obozie: w partii pracy. Wiadomo, że frakcja parlamentarna partii pracy wypowiedziała się przeciw żądaniu Polki. Motywują to — niema co ukrywać — nieprzychylnego dla nas stanowiska leżą częściowo w trychacznych mylnych premisach, jakie wplynęły na stanowisko socjalistów belgijskich, częściowo w specyficznym strukturze tej partii jako reprezentantki antykonserwatywnego i antyliberalnego odłam opinii angielskiej. Poza partię pracy nie stronniczo, a przedewszystkiem miarodajne stronniczo konserwatywnie, jeszcze się nie wypowiedziały. To też p. Chamberlain ma dotąd wolną rękę — co dla nas jest polcejszające — zamnie żywić wóbc nas stanowisko, a wóbc znane znaczenia ministra w rządzącej partii prawdopodobnie jest że jego stanowisko stanie się stanowiskiem całego rządu i stojącej za nim większości parlamentarnej.

Poszają Niemcy jako te, które stoją na stanowisku negatywnym, uważając równocześnie z nimi wojsko Polki do Rady Ligi nar. jako sprzeczne z tem, co one pod „długiem Locarna” rozumieją. — Tędu tłumaczyć temu, kto nie chce rozumieć —

a w tej sytuacji jest większość prasy niemieckiej — że Polska, zabiegając o miejsce w Radzie, robi to w interesie pokoju ogólnego i pokoju z Niemcami specjalnego. Można śmiało powiedzieć, że gdyby ona państwa były miały powodzenie bezpośredniego z sobą pogadania, byłoby się uniknięto wielu nieporozumień i błędów. Polska chce żyć w pokoju ze wszystkimi, a Niemcy też potrzebują pokoju. Mogłoby ówa państwa najlepiej służyć tej wspólnej potrzebie, gdyby jedno z nich nie dążyło do zupełnie zbylecznego upokorzenia drugiego; do zepchnięcia go do roli suplikanta czekającego na dozwolenia na wysłuchanie tego, co w sali bez jego uradza. Do tej roli Polska się nie uadaje i móże mieć nadzieję, że nikt jej do tego gwałtem nie sychać nie będzie. Byłoby to złą przysługą dla ogólnego pragnienia pokoju.

Według ostatnich wiadomości w Londynie istnieje zamiar załatwienia tej sprawy w sposób w byłej Austrii praktykowany, tj. przez szybą. Miarowicie Chamberlain i Briand mieli dość do porozumienia, że należy obojętnie wyznaczyć na 8 marca wybór członków Rady i to aż do sesji grudnia. Bardzo możliwe, że na tę decyzję wplynęło też stanowisko Hiszpani, która też kompetelna o stałe miejsce w Radzie, a ani Francja, ze względu na Marokko — ani Anglia, ze względu na republik podniowno-amerykańską, nie chcą jej trzążać odmową. Może też być w Londynie i Paryżu licza na to, że blisko całowoczo zwłoka odbrze tej sprawie óbecne jej ostrze, gdyż w międzyczasie w ódrode układów i wzajemnych koncesyj będzie można doprowadzić do tego, że głosowanie nie będzie walką, a wynikiem kompromisu.

Jeżeli Londyn i Paryż istotnie mają taki zamiar, trudno im oponować, gdyż tam leży kluczo do sytuacji w Lidze narodów wóbc. W każdym razie odczucie takie byłoby ostatecznie formalnym sukcesem niemieckim, gdyż w marcu Niemcy zostają przyjęte do Ligi i zaraz miejsce w Radzie óczy mają. Tędu; nie my decydujemy, są siły, które inni kierują. Bédziemy tedy musieli uzbroić się w cierpliwość i czekać na zwycięstwo naszej dobrej sprawy.

### FRANCJA ZA KANDYDATURĄ POLSKI DO RADY LIGI NARODÓW

Wiedeń, 19 lutego (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Paryża: Na wezwanie wizycie ambasadora niemieckiego von Hoescha i Brianda okazuje się, że rząd francuski zamierza nadal popierać Polskę w jej dążeniach do uzyskania stałego miejsca w Radzie Ligi. Urzędowo demantuje dzielni wiadomości, jakoby w stanowisku rządu francuskiego miało nastąpić zmiana w tej sprawie.

### PRASA FRANCUSKA ZA POLSKA

Paryż, 19 lutego (PAT). Prasa dążącąa żywo zajmuje się sprawą utworzenia Rady Ligi. Dla „Ere Nouvelle” wydał się niemożliwym, aby Polska nie uzyskała stałego miejsca w Radzie Ligi narodów, gdyżby dochodziła swych praw na stopie równości z Niemcami. „L'Homme Libre” zauważa, że przysługę pokoju zależy od zapewnienia Polsce równego z Niemcami położenia.

## Międzynarodowa konferencja w sprawie czasu pracy

Z Główny donoszą: Konferencja ministrów pracy ma zbierać się w Londynie 15 marca i trwać będzie 2-3 dni.

Sekretariat Ligi narodów liczy się powoznie z tem, że pomimo, iż nie skończono jeszcze prac przygotowawczych, niniejsz więcej z końcem kwietnia będzie mógł być zwolony do Główny komitet rzeczoznawców dla przygotowania międzynarodowej konferencji gospodarczej.

# Zakład ubezpieczenia rob. od wypadków karykaturą instytucji społecznej

## Prowokacja gospodarka kapitalistycznej większości zarządu

### Memoriał ubezpieczonych robotników do ministerstwa pracy i opieki społecznej

Lwowski Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków należy do tych instytucji rzekomo społecznych, które swojej roli zupełnie nie spełniają, a wśród ubezpieczonych spotyka się z największą krytyką. Dość powiedzieć, że ubezpieczony, który z powodu wypadku w pracy stał się zupełnie niezdolnym do pracy, kasa nie może dostać wyższej renty ponad 60 proc. zarobku. Dośnada ilustracja tego marnego „świadczenia” niech będzie to, że nowożone ubezpieczona tych rodzaju wypłacała niejednokrotnie wyższe od zarobków renty, bo zupełny kasek potrzebuje więcej, bądź na specjalną opiekę, bądź na ciągłe leczenie.

Wdowy po zabitych dostają w naszym zakładzie zaliczki 20 proc., sierości tylko do 15 roku życia otrzymują parolotowe renty. Zakład ten jest pasywnym kas chorych, bo za okazywanych leczonych w kasach chorych i pobierających tam zastępi pieniężne zwrotki za każdy dzień tylko 10 centów. Oto tylko kilka przykładów.

Fundusze Zakładu, wkładki i świadczenia są oparte na t. zw. kapitalizacji rent. Słanki tego sy-

stemu są tego rodzaju, że ciągle gromadzi się olbrzymie rezerwy, a oszczędza się na kalendarz. Już przed wojną zakład ten miał nadmiar pieniędzy w rezerwie, a reńcisci cierpieli najsilniejsza niedze, a gdy przyszła wojna i devaluacja, rezerwy dlabi wzięli, a reńcisci dostawali na kpinę zakrawające groszowe zapoznania. Sytem kapitalizacji rent w zupełności zawładł.

W ten ubezpieczony nie nastąpił natchemniast rydakalna zmiana. Ze ten Zakład utrzymał się w takiej postaci do tego czasu, wina spada na tych, którzy zakładem tym rządzą. Robotnicy nie mieli tam żadnej reprezentacji, rozdali wyłącznie pracodawcy. I dziś jeszcze grupa robotnicza ma za ledwie 14 zastępców na 44 członków, bo dzięki pośrednim wyborom, robotników metalowych reprezentuje dyrektor fabryki, robotników krawieckich dyrektor Zakładu odzieżowego, a formali i Maryski wiele innych zakładów robotniczych.

Jak donosi lwowski „Dziennik Ludowy”, ostatnie posiedzenie zarządu robotnicy demonstracyjnie opuścili, prowokacyjnie majorzowani przez kapitalistyczną większość i wnieśli następujący

### Memoriał do Ministerstwa pracy

Podpisani członkowie Zarządu Zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków we Lwowie z grona ubezpieczonych, zmuszeni głębokimi różnicami poglądów na zasadnicze sprawy ubezpieczenia, jakie między nimi a przedstawicielami pracodawców ostatecznie w nader ostrej formie ujawnił przebieg posiedzenia z dnia 31 stycznia br., odnoszą się do pana ministra z poniższem przedstawieniem.

Jako przedstawiciele ubezpieczonych uważamy za swój obowiązek ich interesów bronić, zaś jako dostatecznie świadomościom do do ważności ubezpieczeń społecznych robotnicy nie przynębi stawić nadmiernej — szczególnie w obecnym momencie ciężko przez całe społeczeństwo przetrzymać omu kryzysu gospodarczego — żądać, które w danej chwili pozostałyby wyłącznie taniemi iruzesami demagogicznymi.

Z powyższego wychodzą stanowiska, zgłosiliśmy na ostatnio posiedzeniu Zarządu w związku z mającą być traktowana sprawą zmian statutu azerog postulatów, których spełnienie uważamy za jedyną gwarancję należytego wykonywania służnych praw ubezpieczonych oraz pełnego zadośćuczynienia idei ubezpieczenia społecznego, jako takiego.

Wśród zgłoszonych wniosków postawiliśmy żądania, aby na porządku dziennym umieszczono zestaw spraw o wszelkiej natury z dnia 28 grudnia 1887 mistr. dz. ust. p. Nr. 1 z 1888 — wychodzących z założenia, że w wyniku dyskusji Zarząd Zakładu winien wystąpić wobec rządu z konkretnymi wnioskami. Zgłosiliśmy się na odcrotenie tei sprawy do spojinie w tym celu zwołując się mającego posiedzenia, mimo, że oo do lojalności w podtrzymywaniu układow z strony większości Zarządu mamy dotychczas smutne doświadczenia — ostatecznie przy sprawie podwyższenia świadczeń. Poniższe żądania z uszywa wkładają za najpoważniejszy argument podają fakt, iż to napokalkoby na duże trudności ze względu na kapitalizację rent.

Przy sposobności zauważamy, że zgodnie z większością miarodajną w tym względzie opinii i stanowiskiem min. pracy i opieki społecznej, zajętem w projekcie ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

### JESTEŚMY ZWOLENIENKAMI SYSTEMU REPARTYCIJ,

a system kapitalizacji przy obecnych tendencjach rozwojowych ubezpieczeń społecznych uważamy za anachronizm. Zwroćcie też należyte uwagę, że kapitalizacja rent w Zakładzie ubezpieczenia od wypadków w matematyczno — technicznych obliczeniach opiera się na przewidywaniu 4 proc. rocznie od kapitału, gdy tymczasem istniejące lokuje się tenże kapitał na procent przeciętnie czterokrotnie wyższy, stwarzając w ten sposób nadwyżkę, zdolną do poważnego podwyższenia świadczeń bez obciążenia płatników i bez ujmy dla kapitalizacji.

Dziś jednakową przy stałej większości pracodawców w Zarządzie Zakładu obserwujemy stan taki, że także

i wprzeżenie z nimi porozumiewa się tak dalece, iż zaręczy Zarządu na posiedzenia iab handlowych i przemysłowych dla traktowania z przedstawicielami handlu i przemysłu wprowadza nawet urzędników Zakładu, którzy już chyba niewątpliwie obiektywnie stanowisko zajmować nie mogą, z najbardziej zaś zainteresowanymi ubezpieczonymi służytko poza zakładem nie mówi się, ale i ich reprezentację w Zakładzie lekceważy się. Przy takim stanie rzeczy nie możemy przez swoją obecność w Zarządzie brać na siebie współodpowiedzialność za stałe i systematyczne postępowanie interesów ubezpieczonych.

Po odcroteniu dyskusji w sprawie nowelizacji ustawy staraliśmy się przeprowadzić przynajmniej pewne postępi, osiągnąć drogą zmian statutowych. Zaproponowaliśmy też od siebie zmiany, które nie koloidalowały z dotychczas obowiązującą a przed czterdziestu laty miała łąty w monarchii austriackiej wprowadzona ustawa. Jeżeli uważamy, że utrzymywanie wysoce nieludzkich warunków przepisów wzmiarkowanej ustawy przy dzisiejszym rozwoju ustawodawstwa społecznego

### W PAŃSTWIE POLSKIM JEST SAMO PRZEZ SIE WPROST NIEDOPUSZALNEM,

to już za urągające wszelkim zasadom służszości i demokracji uważać musimy utrzymywanie w statucie Zakładu społecznego najbardziej reakcyjnych przepisów, których zmiana — jak wyżej zaznaczyliśmy — jest zgola możliwa nawet wobec takiego anachronizmu wśród ustawodawstwa społecznego, jak stanowi dotychczas ustawa.

Wśród krzywdnych naszych postulatów zażądaliśmy wprowadzenia do statutu postanowienia co do

### PIECIOPRZYMIOTNIKOWYCH WYBORÓW DO ZARZĄDU ZAKŁADU

co w myśl brzmienia ustawy reguluje wyłącznie statut. Dotychczas w Zakładzie obowiązujący system wyborów kurjalnych i pośrednich urąga wielkim zdrowym zasadom ustawodawstwa sojalnego i nie zabezpiecza ubezpieczonym przedstawicielstwa w Zarządzie, nawet w polowie jego członków w młdł ustawy. Statut bowiem obecnie cęspodzielni wpływ na wybory oddaje pracodawcom, którzy zwołują zgromadzenie prawybawców i swoja obecnością wpływają na wyznaczenie osób wyborców. Tem tylko da się wytłumaczyć fakt, że ubezpieczeni robotnicy przemysłowi w Zarządzie reprezentowani są przez dyrektora przedsiębiorstwa, krawcy przez dyrektora olbrzymiego zakładu odzieżowego, robotnicy rolni przez urzędników Związku Ziemiań i Banku rolniczego, którzy oczywiście swymi głosami stwarzają większość wśród pracodawców. Najsilniejszy przeciwko powyższemu postulatowi argument większości Zarządu, jakoby przy tak dużej ilości ubezpieczonych nie były możliwe wybory pięcioprzymiotnikowe, jest nieistotny, — skoro zwazy się, iż z takimi właśnie wyborami doskonale dają sobie radę najpóźniejsze nawet Kasy Chorych również o krocich tysięcy członków.

Na żądanie, aby zagwarantowano statutem

### ODREBNE DLA GRUPY UBEZPIECZONYCH WYBORY

do Wydziału Administracyjnego, spotkaliśmy się z odpowiedzią pracodawców, że skoro mają większość, nie myśla ani pędzi ustąpić”. Wobec tego przedpa, zapewniający ubezpieczonym połowę tylko członków Zarządu wydany zostaje jeszcze na urągowski, skoro Wydział Administracyjny, na którym leży punkt ciężkości rządów w Zakładzie, pozostaje już wyłącznie w rękach pracodawców, choćby nawet z grupy ubezpieczonych wybranych.

Stanowisko ostatecznie ująć musieliśmy za czynności wyznaczone ze strony większości Zarządu pod naszym adresem i opuściliśmy sale posiedzeń, szcując za siebie w ten sposób wszelką odpowiedzialność za lekceważenie interesów ubezpieczonych.

### Przy głosowaniu WIEKSZOŚĆ ZARZĄDU STARALA SIĘ WPROWADZIĆ NAS W BŁĄD,

udowadniając, że wymagano do zmian statutu kwa llikowiana ilość głosów dwu trzechosłoda. Wobec tego zmuszono jesteśmy kategorycznie stwierdzić, że głosy nasze w ilości trzynastu oddane przeciwko dwudziestu pięciu głosom pracodawców łącznie z przewodniczącym Zarządu, uniemożliwiły wymagana statutem większość i żadne obliczenia nie zdolają zaprzeczyć, że pracodawcom brakowało jednego głosu.

Nie możemy nie podkreślić, że właśnie przed powyższem brzdzo donkatem posiedzeniu zaszedł półnój przedpa na stwierdzonej przypadek, który poprzednio w żadnym wypadku nie miał miejsca. Iż jeden z członków naszej grupy i to właśnie przewodniczący nie został o posiedzeniu zawiadomiony, dzięki czemu grupa pozbawiona została swego przywódcy i jednego głosu.

Przedkładając powyższe przedstawienie podpisani upraszają pana ministra o łaskawą wezwanie w działalnici większości Zarządu Zakładu ubezpieczenia od wypadków we Lwowie celem ostatecznego salwowania praw ubezpieczonych.

Podpisani proszą o uwzględnienie uchwał, które nie posiadały za sobą kwalifikowanej większości.

Straciliśmy zupełnie zaufanie do obecnej większości Zarządu, prosimy o ewaluwanie tego fawozanie i wprowadzenie komisarzy, którzy zapropoנוali konieczne a słuszne zmiany statutu i os nowych podstawach przeprowadzi wybory równocześnie dla całego erytorjum obowiązuwane ustawy o ubezpieczeniu od wypadków, gdyż przeprowadzane przez obecną większość dodatkowe wybory na tryetymum k. Kongresowski nie dabyły służnych wyników.

Lwów, dnia 3 lutego 1926.

Suchy, Drobot Edmund, Bieler Ignacy, Bożek Tomasz Henz Tadeusz, Drobot Bronisław, Płodycki Jan, Cmiej Jan, Kiszo Jerzy, Worozński Michał, Rndlich Franciszek, Bednarski Stanisław, Kosowski Jan, Barański Józef.

## Kańcuch prasowy Naprzodu

Na wezwanie tow. Romana Suwary składam na fundusz prasowy kwotę zł. 5 i wzywam tow. Żulawską, Bronisławą Handzlik, Samuela Łewo-ego, Józefa Tioke, Edmunda Bohule, oraz obywatelkę Stanisławę Trytkową z Chorzowa do złożenia takich samych kwot i wyznaczenia następnich nazwisk.

Zofia Bachowska.  
Na wezwanie tow. Zofii Bachowskiej składam na fundusz prasowy „Naprzodu” kwotę zł. 5 i wzywam do złożenia takich samych kwot dra Skórnowskiego i dra Sternala z Trzebnin, oraz tow. Wiesława Wobnotu z Krakowa.

Bronisław Handzlik.

## NAJWYŻSZE CENY

za brylanty, perły, zioła i wszelką biżuterię  
pięć  
MAGAZYN JUBILERSKI S. FUTTERWEIT  
29 Kraków, ulica Grodzka 29



POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

# Jeszcze o podwyższeniu cen cukru

Przed kilkoma tygodniami spotkałem się z p. Zaglębnym, prezesem Związku cukrowników b. Królestwa na herbatce u ministra skarbu p. Dziechowskiego. Tam zaproponował mi p. Zaglębny udział w konferencji z cukrownikami, na co tem chętniej się zgodziłem, że byłem pewny, iż w dyskusji ustali się nieracjonalność polskiej polityki cukrowniczej i szlachny wyszysk konsumenta polskiego, powodujący zmniejszenie się spożycia cukru w Polsce, stąd zmniejszenie podatku od cukru, a dla przemysłu utrudniony zbytni. Na zapyzanie p. ministra Dziechowskiego potwierdziłem moją zgodę na współudział w konferencji uzależniony jak następnie w liście do p. Dziechowskiego dodałem, od udziału przedstawicieli cukrownictwa h. zaboru pruskiego i Małopolski.

Z gazet dowiedziałem się, że taka konferencja odbyła się bez powiadomienia mnie o niej i bez udziału cukrowników z poza h. zaboru austriackiego. W następnym cukrownicy h. zaboru rosyjskiego podnieśli cenę cukru, nie podciągając za sobą innych cenowców. Wobec tego — to dnia dzisiejszego zachowanie ceny dawniejsze, przez rząd zatwierdzone.

W kotach cukrowników krąży opinia, że udało się cenę cukru podnieść wskutek nieobecności Diamanda, a ja twierdzę że — z powodu obecności p. ministra skarbu.

W prasie pojawiały się głosy cukrowników, przeciwnych nowemu podwyższeniu cen, cukrowników, których przedsiębiorstwa przy dawnych cenach przyniosły znakomite dochody.

Zastanawiana godna jest odważyć — nie chce użyć właściwszego a mało uprzedniego wyrażenia. — z którą Związek cukrowników h. zaboru rosyjskiego, jako argument dla uzasadnienia potrzeby podwyższenia ceny cukru w Polsce, wysuwa fakt że cena cukru zagranicą... obniżyła się.

Do tego stopnia doszło rozpamiętanie przemysłowców w podwyższeniu ceny, że społeczeństwo polskie uważało oni za zobowiązane do pańszczyzny na rzecz cukrowni, nierządny do konkurencji z innymi cukrowniami w kraju. Lepiej urządzone cukrownie, lepiej prowadzone czy położone cukrownie protestują przeciw nadmieremu ich tuczeniu, a niemaszono cukrownie pod wodzą p. Zaglębnego, wiecejnie wołają o nowy żr.

Skoró istnieją cukrownie w miejscowościach oddalonych od kolej żelaznej, załatwiająca dowóz i odwóz koniami, skoro je pobudowano w okolicach, gdzie brak cukrowy jest droższy, to nie może społeczeństwo być poganiane do płacenia ceny różnie w kosztach produkcji, a w szczególności w czasie spadku wartości pieniądza polskiego i obniżania plac.

Cukrownie, wywożąc za granicę cukier, biorą pieniądze pełnowartościowe, a za buraki transport polećmy, robotnicze węgiel, podłogi i dług płaca kosówkim zdcdułowaniem o 40% podatki. To chyba powinno wystarczyć!

# List z Czechosłowacji

— Praga 17 lutego.

Wznowienie pracy parlamentarnej. — Opozycja. Rozporządzenia językowe. — Umowa czesko-polska w sejmie. — Sprawy urzędnicze. — Stanowisko autonomistów słowackich.

Po dwumiesięcznym przerwaniu Sejm wczoraj zagał nanowo swoje prace. Przydlugo nie przerwa spowodowana została trudnościami, jakie nastarczały się rządowi przy redakcji projektu ustaw o placach urzędniczych państwowych, oraz przy sprawie definitywnego obchodzenia przedzymi sejmami i senatu. Opozycja, złożona z Niemców wsieliskich odcieni, komunistów, Madziarów i autonomistów słowackich (ks. Hlinka), zażądała wężniejszego zwolania obic lub, ale konwint swegożośadanie to ze względu formalnych odrzucił. To że opozycja urządziła wczoraj awanturę w sejmie, a najbardziej poczynnali sobie Niemcy, którzy ostro napadali na prezesa ministrów Szwelcie za rozporządzenie językowe, które rząd wydał w ostatnich dniach. Okrzyki: jak „klamka”, „oszust” itp. padaly w stronę Szwelcie i ramowały błękit obrad samowolnie. Przy tej sposobności warto wspomnieć kilku słowami o owem rozporządzeniu językowym. Dotychczas istniała ustawa językowa z r. 1920, ale nie było rozporządzenia wykonawczego. Obecnie to rozporządzenie reguluje dokładnie sprawę języka państwowego i języków mniejszościowych. Przepisy uwzględniają oczywiście w pierwszym rzędzie język czeskosłowacki i forsują go szczególnie w okręgach zmielonych (północne czeszczyż i Morawy), są wyraźnie rozróżnialne między te w okręgu jednolitym, gdzie dla ma mniejszość nie posiada 20 proc. urzędzie się wyłącznie w języku danej większości. I tak np. w 107 powiatach, zamieszkałych przez 2 i ćwierć miliona Niemców, urzędzie się wyłącznie po niemieku. Pozatem w 34 powiatach zamieszkałych przez 750.000 Niemców, urzędowanie jest dwujęzyczne. Jednolitych powiatów małopolskich jest 14, dwujęzycznych (małopolskich) jest 14. Dla Polaków na Śląsku rozporządzenie językowe — według słów nosła Dra Wolfa — wprowadzi szereg nowych praw w wewnętrznej administracji sądowej i politycznej. Chodzi tylko o to, aby umieć nowe rozporządzenie odpowiednio wykorzystać.

Otóż Niemcy rozporządzenie językowe podchycyli, aby przypuścić nowy atak na rząd koalicyjny. Pomagają im w tem komunisti. Ciękawem jest stanowisko ks. Hlinki i jego stronniczość. Otóż jest wczorajszym posiadaczem autonomistowskiej zachowywali się zupełnie spokojnie, nie biorąc udziału w obstrukcji opozycji. Zmiana stanowiska Hlinki spowodowana została pretakracjami jego z rzadum o wstąpienie Hlinki do rządu. Jest to najaktualniejsza nowość w tutejszym życiu politycznym. Dotychczas bowiem uważano hlinkowskich autonomistów słowackich za partię zasadniczo-opozycyjną, wrogo do rządu czeskiego usposobioną. Nie można oczywiście powiedzieć jeszcze niezgodnego pewnego co do udziału Hlinki w rządzie, ale

wczorajsze zachowanie się jego w sejmie, daje dużo do myślenia.

Wczorajsze posiedzenie miało wogóle kilka momentów dość ślmych. Bezspreszcznie, punktem kulminacyjnym było przemówienie ministra Benesa, który udzielił odpowiedzi na interpelacje socjalistyczne w sprawie aley falkenskiej na Węgrzech. Benesz stwierdził, że nad aley falkenską nie można przejść do porządku dziennego i że rząd czeskosłowacki żądał od rządu węgierskiego, aby przestawienie pieniędzy czeskosłowackie. Przemówienie Benesa rząd wraz przerywały postowie madziarscy i niemiecy krzykiem i wzywaniem.

Wczoraj rozmano posiom i dziennikarom projekt ustawy o ratyfikacji umowy czeskosłowacko-polskiej, zawartej w kwietniu 1925 r. w Warszawie. Ustawa ta obejmuje 8 punktów. Punkt pierwszy ma na celu obywatelskie pafstrowenie ludności w dół części kraju. Punkt drugi o amnestii politycznej po oby stronach Śląska Czeskosłowackiego. Punkt trzeci dotyczy szkolnictwa mniejszościowego. Jest to jeden z najważniejszych punktów w całej umowie czesko-polskiej. Niwiadomo oczywiście, czy administracja szkolna (biurokracja) zastępuje się do nowych przepisów. Punkty nastepne traktują sprawy gospodarcze i finansowe oby części Śląska Cieszy. oraz uregulowanie kredytów i spraw ubezpieczeniowych. Ustawa ta zostanie bezspreszcznie przyjęta przez większość sejmowa, chodzi więc o to, aby wykonać.

Najbardziej palącą kwestią jest obecnie dla rządu — sprawa uposażenia urzędniczych państwowych. Sprawa ta napotykała na wielkie trudności ze względu na to, że niema pokrycia budżetowego na nowe wydatki. Stronnictwa burżuazyjne chcą znaleźć pokrycie przez podwyższenie cen cukru, tytoniu itp. Socjaliści zaś proponują obcięcie budżetu wojskowego i zużytkowania resztującego sumy na uogodowienie urzędniczych. W sprawach urzędniczych interesującym jest, że rząd wyczerpał środki przewidziane w rozporządzeniu z połowie 1925 r. Okazało się bowiem, że nietylko nie zaszczytność żadnych pieniędzy, ale przeciwnie, redukcja pociąga za sobą olbrzymie koszty i nakłada nowe ciężary na państwo. Minister skarbu English najbardziej przyczynił się do tego, aby wyszczymić dalszą redukcję urzędniczą. Zachodzą nawet obecnie wypadki, że urzędy, który były wydatki niedawno urzędniczych, przyjmując ich teraz, nie mają pieniędzy. Wobec tego urzędniczy zostają wystrzymani przez redukcję pensjonalną. Rząd skądinąd inego sposobu sanacji spraw urzędniczych i przeprowadził nowy udział stopni urzędniczych. Sprawa uposażenia urzędniczych znajdowała się będzie dość długo na porządku dziennym sejmu, gdyż opozycja podała kilkaset wniosków, zmieniających projekt rządowy. Nawet w łonie samej koalicyi rządowej panuje różnorodność poglądów na wiele punktów nowego ustawy. Ujednolicenie ich poglądów — nie jedno z bardzo ważnych zadań rządu czeskosłowackiego.

Adam Weltawski.

## TOWARZYSKI! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

# ZYGMUNT GROSS Socializm wobec zbrodni

(Ciąg dalszy)

Żydy wreszcie prace sobotnia, zjedzenie świątni, cieleha wyplekane w świetło Paschy, kara iłi śmierci. Molem zmianom, państwo nie ma prawa odbrnąć życia obywatelom. Zaczający społeczeństwo jest wobec państwa bezbronne i ulega wszczadłady; doświadczanie bowiem wykazało, iż jeśli państwo rząd chwycy się tego środka represyjnego, to wówczas trudno się go państwu wykraść z jego nadzwazna. Największe też niebezpieczeństwo grozi im z najbliższej przyszłości, jeżeli obywatelstwo przed nadzwaznieniem władzy przez państwo, wość zbrodni, popielniona przez jednostki zwyrodniałe, nigdy nie dookże do cyfry, jaka osiągnęły wyrok śmierci w chwiałach zamieszek lub niepokojów, względnie w okresie nieustabilizowanego życia państwowego. (Wyrok śmierci w Rosji sowieckiej, na Węgrzech, w Niemczech, w Polsce, w Rumunii, w Bułgarii, w łaciń powolennych). Wykole kary, jakie państwo wyznacza za zbrodnie polityczne, grozi im najbliższej przyszłości, jeżeli obywatelstwo przed nadzwaznieniem władzy przez państwo, wość zbrodni, popielniona przez jednostki zwyrodniałe, nigdy nie dookże do cyfry, jaka osiągnęły wyrok śmierci w chwiałach zamieszek lub niepokojów, względnie w okresie nieustabilizowanego życia państwowego. (Wyrok śmierci w Rosji sowieckiej, na Węgrzech, w Niemczech, w Polsce, w Rumunii, w Bułgarii, w łaciń powolennych). Wykole kary, jakie państwo wyznacza za zbrodnie polityczne, grozi im najbliższej przyszłości, jeżeli obywatelstwo przed nadzwaznieniem władzy przez państwo, wość zbrodni, popielniona przez jednostki zwyrodniałe, nigdy nie dookże do cyfry, jaka osiągnęły wyrok śmierci w chwiałach zamieszek lub niepokojów, względnie w okresie nieustabilizowanego życia państwowego. (Wyrok śmierci w Rosji sowieckiej, na Węgrzech, w Niemczech, w Polsce, w Rumunii, w Bułgarii, w łaciń powolennych).

stwo nie chciało dopuścić do ewentualnego naruszenia zasad religijnych. Siurowym ten wymiar kary sinusowi zarówno Żydy, jak muzulmanini, a i później państwa chrześcijańskie. Dziś wiec kara jest stosunkowo lekka, a to na zachodzie wymiar kary za powyższe przestępstwo jest znacząco niższy niż u nas. Prawdopodobnie w przyszłości, kiedy religia będzie straconą do rzędu osobistych, prywatnych przekonań, a więc będzie kwestia sumienia, — a nie instytucja państwo-publiczna, przestępstwa obrazy religii zniknie z karności. Zresztą dziś już kodeks karny sowiecki usunął ze spisu przestępstw występki obrazy religii, — a nawet zasady rozdzielności Kościoła od państwa jest ściśle przestrzegana. Naruszenie religii w szkołach publicznych i w innych wstawnych jest podgroźką kary przymusowych robot (art. 121).

Zresztą naruszenia zasady rozdzielności Kościoła od państwa jest w dewnyh wypadkach zagrożone i konfiskata majątku. Ponadto nie są obce i fakty rozstrzeliwania księży, gorliwych krzewicieli i obrońców Kościoła, — które to czyny podciągano pod art. 57, jako działania kontrowalencyjne. Rozmów kary, jakie bronii religie, — był jak długo u państwa swobodnym, jak długo religia stanowiła rozwiązanie, na którym się organizacja społeczna opierała.

Państwa średniowieczne i starożytnie zaliczaly religie do podstawowych instytucji, które różniczkowały charakter państwa. Zamach przeciw przepisom religii był równoznaczny z naruszeniem swobodości państwa, z podważeniem roli przeciw głównym przepisom ustrojomym. Państwa staro-

żytnie, jak wiadomo, posiadaly wyznania narodowo-państwowe i każda społeczność wyznaczała religie, dostosowaną do potrzeb rządu. W Rzymie cesarz mógł być zaliczonym w poczet bogów, skądinąd czego za życia zaskarbiał sobie usznownym i skutony, składano bogom. Wszystkie ludy w wschodnie, które zrodzily pierwiastki cywilizacji i kultury, oddawały zwierzchnictwo cesarstwu, równą kościoł, co było jednym z zadań państwowego kościoła. Religie odrzinaly jedne ludy od innych i wyznaczanie innej religii było równoznaczne ze zdradą kraju.

Jestli pierwsi chrześcijańscy byli katowanymi i męczonymi, to tylko dlatego, iż odmawiali boskości i składania hołdu i ofiar imperatorom rzymskim. Poimnie na dziś posiadać to do dominujące znaczenie, jakie religie posiadały — przed nastąpieniem epoki, gdzie w społeczeństwie, jakie religii się w celu zachowania ustroju państwowego przypisuje, — a znaczy się usuwanie przestępstw religijnych z kodeksów karnych, — a wprowadzenie ducha wzajemnej tolerancji będzie najlepszym środkiem ochrony wyznań przed obrzą.

A teraz przedziemy do zbrodni kradzieży. Ciękawym faktem jest, iż choć poczucie własności było mowim najsilniejszym poruszeniem prawem, — to jednakowoż znalazł nam w historii społeczeństwa, gdzie obiecto cudzej rzeczy w posiadanie nie było zagnęzone kara. Według Lombrosa, w egipcie znana była kasta złochoćców, którzy skradzione rzeczy oddawali do skarbu publicznego, skąd właściciel mógł je odebrać, za uszczuplenie wskazanej opłaty. Pewien procent teżby opłaty przechodził na rzecz zło-





## DWA GI

### Jak endecja komplementuje Korfiantego i jego pisma

Wśród 15 osób, aresztowanych na Górnym Śląsku pod zarzutem szpiegstwa na rzecz Niemiec, znalazł się i Artur Lamrecht, kierownik kopalni ołowiu „Szarlej” w Brzezinach. Popołinił on samowolnie w więzieniu śledczym w Katowicach, powiadziwszy się na klamce w cel.

Firma Giesche Spółka Akcyjna przesyłała, zapewne, nekrologi do prasy niemieckiej, ale i do jednego organu polskiego, który był nekrolog (kończący się zdaniem: „Pamięć wdowiczą dla Niego w sercach naszych nigdy nie wygaśnie”) umieszczył.

Oczywiście, iż tym organem była „Polonia” p. Korfiantego — najbardziej kurtozyjna wobec Leżanina.

Endecja „Goniec Śląski” pisząc o tym, zapamięta w tytule: „Jak to narwać?” Jednak tytuł w tytule, gdyż w tekście znajduje wyraz bardzo dosadny: „Ale znalazła się pewna kamała w prasie polskiej!”... A potem jeszcze dorzuca pytanie: „Ale pieniędzy, ile marek niemieckich wydała „Polonia” za ogłoszenie, gloryfikujące szpiega berlińskiego? P. Korfiantemu żaden fenig nie cuchnie?”

To słowicznie świadczy, jak zastrzeżona są obojętnie stronni endecji — obojętnie zapiszania na Śląsku, zwłaszcza obojętność o p. Korfiantego — niedawno bożyszczą całej niedawno rozbitnej ośmki.

Wszak nawet tu, w Krakowie — niedawno to dzieje — obok szeregu innych mstał — stawał był blok endecjo-chadecki na pierwszym miejscu swych listy najznakomitszego, jak twierdził, syna polskiej ziemi — Korfiantego — na przynię i endecki poseł z Krakowa, prof. Konopczyński tylko z łaski korfiantki, iżby w śladem zroczenia się przez tego szandarowego męża” mandatu krakowskiego dostał się do Sejmu! Z jakimiż uczuciem endecji wyborcy Krakowa czytają teraz o tym wzorajszymi wielkości narodowej w swojej prasie także wżgardziwie oceny, jako powyższa.

## SENAT

Warszawa, 19 lutego.

W dalszym ciągu wczorajszego popołudniowego posiedzenia Senatu po referacie sen. Jackowskiego (ZLN) przyjęto projekt ustawy o prawie prywatnym międzyzwiązkowym wraz z wszystkimi zmianami zaproponowanymi przez komisję z tem jednak że zatrzyma się zasadę, iż w prawie spadkowym ma obowiązywać i dla nieruchomości prawo, którym podlega spadkobierca.

Po referacie sen. Balińskiego (ZLN) przyjęto projekt prawa autorskiego, wprowadzając doń, że i umowy o przekazywaniu prawa autorskiego na inne osoby powinny być spocządnane na piśmie, inaczej są nieważne.

W końcu dokonano wyboru 2 członków trybunału senatu. Wybrani zostali: prof. St. Kutrzeba (CHD) 69 głosami i były premier Leopold Skulski (Piast) 39 głosami.

Następne posiedzenie 3 marca.

## Z TEATRU

Operetka Nowości: „OD A DO Z POD SUKIENKA”, rewja

Tytuł rewii wystawionej ponajpierwszy we czwartek w teatrze przy ul. Rajskiej odbiega od treści, jak i wykonanie odbiegało od zwykłej w tym teatrze miary. Publiczność, która chętnie ucieczała na rewję, ma prawo bodaj do prawdy iż, aby nodana w tytule treść pojawiła się i na deskach. Mimo całej życzliwości dla wysiłków drużyny artystycznej, horkiujące się z trudnościami różnego rodzaju, nie można ukryć faktu, że ostatnia rewija zawiąda na całej linii tak co do treści jak i co do wykonania. Kilka niemiłych jest to za sobą wysiłków obradow, w dodatku po dylatacji artystycznej dwie snulące się po scenie figury konferencyjne, kłumnowite „próżności” sceny — oto treść, która zarękałomowa jako „prawyka rewii”. Sytuację zareklamował, w którym widzieliśmy kilka ładnych scen zbiorowych w dobrze opracowanym wykonaniu. W przeciwieństwie do poprzednich rewii i części muzycznej została nieobede potraktowana. Takich przedstawień więcej, a sympatja, jaka cieszyły się dotąd zespół z ul. Rajskiej, gotowa zostać straconą. F.

## Władomości polityczne

### ZATARG POLSKO-NIEMIECKI O CHORZÓW

Na środowym posiedzeniu międzynarodowego trybunału w Hadze zastępca Niemiec prof. Kaufmann wywołał rozporządzenie przedłożone w sprawie fabryki żelaza w Chorzowie. Prof. Kaufmann zwrócił uwagę na to że w sprawie tej chodzi o kwestie zasadnicze; o ochronę własności prywatnej, przyczem podkreślił, że konwencja geneńska winna jako postanowienie wyjątkowe znaleźć zastosowanie w możliwie skąpych ramach. Polska nie ma, powiedział prof. Kaufmann, żadnych praw, wynikających z zawieszenia broni w dniu 11 listopada 1918, ponieważ nie była jeszcze wówczas w pełni samostanowioną. Także i aljanci nie uznali Polski w przeciwieństwie do Czechosłowacji za państwo prowadzące wolne. Następnie wywołał, że Niemcy do dnia 11 czerwca 1920 dysponowały Górnym Śląskiem i oddali G. Śląsk Polsce zupełnie swobodnie, dlatego artykuł 2 ustawy polskiej z 14 lipca 1920 należy uważać za nieobowiązujący. Odpowiedź p. Mrozowskiego nastąpi w sobotę lub poniedziałek rano.

### MUSSOLINI ZAPEWNIŁ AUSTRIJE O SWEJ PRZYJAZNI

Włoski prezydent ministrów pocieli po przeczytaniu mowy kanclerza austriackiego Raueka zwrócił uwagę rządowi austriackiemu, że poseł austriacki przyjęty został przez Mussoliniego dopiero po mowie w senacie i że wizyta miała charakter wólbijato przyjazni. Rząd austriacki przyjął to stwierdzenie do wiadomości embałdri, że odpowiada on faktycznemu stanowi rzeczy.

### SANACJA FINANSOWA W BELGII

Izba przyjęła w drugim czytaniu 115 głosami przeciw 3 ustawie o sanacji finansów.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 20 lutego.

### ROK WIEZIENIA WYMIERZYŁ SĄD POWIATOWY W DOBZYCACH

Przed przelazo dwoma laty ukrał Piotr Sasor wieloletniego Posadackiemu podczasa sm 85 mil. marek poczem zbiegł. Przychywno go obecnie w Dobzycach, gdzie naczelnik sądu powiatowego zasądził go po przeprowadzeniu rozprawy za zbrodnię kradzieży na 1 rok więzienia, to jest najwyższą karę, jaką można wymierzyć w postępowaniu uproszonym. Ok. Sasor przyznał się do drugiej kradzieży, natomiast nie przyznał się do drugiej kradzieży, na sądzie Franciszek Piasek, której ze skrzył zgniła garderoba. Sąd w Dobzycach został do przeprowadzenia tej sprawy delegowany, dla odciążenia krakowskich sądów jednostkowych, którzy są przecieżni zbitni liczą spraw. Wzozar sął okr. karny jako apelacyjny w Krakowie, po rozprawie, do której policja dostawiła Sasora z aresztu sądownego, zajął Sasorowi karę do 8 miesięcy więzienia. Mimo wyperania się, zasądzono Sasora także za kradzież w Piasekowie, gdyż zdradziły Sasora ślady butów „kominych”.

— 0 0 0 —

### BANDA NIEBEZPIECZNYCH WŁAMYWCZY PRZED SĄDEM

Przed trybunałem sądu okr. karnego w Krakowie pod przew. ss. Morusa ioczyła się wczoraj rozprawa przeciwko szale niebezpiecznych włamywaczy, która zniebia przelaz dłuższy czas ludność Krakowa.

Obok Józefa Aksamita zasiadł na ławie oskarżonych Bolesław Kzemied, który niedawno dostał 5 lat ciężkiego więzienia za kradzież i Piotr Czajkowski, który w czasie śledztwa i rozprawy udawał „warjaka”.

Oprócz tej trójki ayczerzy ciennej nocy” na ławie oskarżonych zasiedli zochanki oskarżonych i paserzy.

Wszyscy oskarżeni wypierają się winy, mimo że świadkowie i poszkodowani zeznają niekorzystnie, a na wniesionych z nich oskarżony wykażę se wie alibi.

Po przeprowadzonym postępowaniu wyroku i przewodach trybunał z braku dowodów winy uwolnił oskarżonego Aksamita od winy i kary, natomiast skazał Bolesława Kzemienia na 2 lata ciężkiego więzienia, Piotra Czajkowskiego na 1 rok c. w., Karolinę Czajkowska na 4 miesiące c. w., Wilełma Kzemienia na 5 miesięcy c. w. i Janinę Czajkowska na 8 miesięcy i Antoninę Górecką na 5 miesięcy c. w.

## KRONIKA

Kraków, 20 lutego.

### Ile wydano paszportów w ubiegłym roku w Krakowie

Statystyka paszportów wydanych w ciągu roku 1925 przez dyrekcję poliłii w Krakowie mieszkańcom naszego miasta oraz przejeżdżającym cudzoziemcom przedstawia się następująco:

Kwartal pierwszy 1925 r.: Paszportów zwykłych po 250 zł, 31, po 100 zł 64, kupiecłkich i 25 zł 1046, ulgowych, naukowych, kuracyjnych i 1 rodzinnych po 20 zł, razem 894, oraz 17 paszportów 1. zw. konsularnych po 65 zł, dla obywateli polskich, mających paszporty z konsulatów polskich zagranicę. W kwartale tym wydano cudzoziemcom 237 wiz po 5 zł, na jednorazowy wyjazd, 126 wiz po 10 zł, na jazdę tam i z powrotem, oraz 23 wiz wieloletnich po 20 zł.

Kwartal drugi: Paszportów wieloletnich po 750 zł 10 sztuk, zwykłych po 250 zł 893, po 100 zł 3, kupiecłkich 274, ulgowych 639, konsularnych 28. Wiz dla cudzoziemców na jednorazowy wyjazd 345, na jazdę tam i z powrotem 218, wieloletnich wiz 27.

Kwartal trzeci: Paszportów zwykłych 440, kupiecłkich 122, ulgowych 740, wieloletnich po 750 zł 4, paszportów zwykłych po nowej cenie 500 zł — 25 sztuk, konsularnych 13. Wiz na jednorazowy wyjazd 285, na jazdę tam i z powrotem 240, wieloletnich 9.

Kwartal czwarty: Paszportów wieloletnich po 1500 zł 2, zwykłych 516 po 500 zł 77, kupiecłkich po 25 zł 68, ulgowych 226, konsularnych 3. Wiz na jednorazowy wyjazd 257, na jazdę tam i z powrotem 171, wieloletnich wiz 6.

W ciągu roku 1925 krakowska dyrekcja poliłii wydała 2342 dowodów osobistych mieszkańcom Krakowa, przeważnie w celu wyjazdu do Gdańska względnie na kresy.

W styczniu br. wydano 16 paszportów zwykłych a 800 zł, 36 kupiecłkich po 25 zł i 173 ulgowych po 20 zł i jeden paszport konsularny. W miesiącu tym przybył nowy rodzaj paszportów mianowicie wieloletnie kupiecłkich po 150 zł, takich wydano w styczniu 15 sztuk. Wiz jednorazowych dno 42, na jazdę tam i z powrotem 48, wieloletnich 22.

— 0 0 0 —

ROBOTNICZY DZIENNI ZATRUDNIENIA PRZEZ GMINĘ MIASTA KRAKOWA. Z dnia 18 bm. przyjęło budownictwo miejskie 25 bezrobotnych. Wobec tego zatrudnia obiede budownictwo miejskie 125 bezrobotnych, Elektrykonia miejska 40, a krakowska kolej elektryczna 50. Ogółem zaś zatrudnia gmina miasta Krakowa 1450 robotników dziennych.

Z POWODU ŚMIERCY DRA AL. WOLGA przedyzium Syndykatu dziennikarzy krakowskich wysłano wczoraj przedyzium dziennikarzy lwowskich strasząc kondolencyjną z wyrazami żalu po strasie nieodwołalowego pressa. Również depesze kondolencyjne wysłało przedyzium Związku Syndykatów dziennikarzy polskich, oraz Syndykat dziennikarzy warszawskich.

NA KURSACH WIECZORNYCH POLSKIEJ YMCA drugie półtorce rozpoczęło się w bieżącym miesiącu. — Do gr językowych początkujących już się nie przyjmuje. Natomiast kilka zaawansowanych przyjęmie się jeszcze na język angielski, francuski i niemiecki.

SPRAWA PRZECIW DROWI BADEROWI O ZABÓJSTWO. Wczoraj wyjął do senatu II sąd okręgowego karnego wywołany przez prokuratora obszerny akt oskarżenia przeciw drowi Janowi Baderowi o zbrodnię zabójstwa, dokonaną na osobie Ludwika Margulies. Prokuratura domaga się jak słychać, wezwania 27 świadków do rozprawy. Sędzia śledczy wręczył wczoraj w południe ok. Baderowi akt oskarżenia. Podobno przedyzium sądu wyższego ma, jak się to praktykowało w większych sprawach, do tego oskarżenia wydelegować na przewodniczącego i jednego z wotów dwu członków sądu wyższego. W ciągu 8 dni ma prawo oskarżony dr. Bader wnieść sprze ciw od aktu oskarżenia.

SAMOBÓJSTWO. Jan Spiewak, narobek, odebrał sobie życie przez powieszenie w stajni przy cegielni Rajnej, przy ul. Kobierzyńskiej i. 65. Po wód nie zainy. Ciało denata przewiezioa tripiarką do zakładu medycyny sądowej.

POŻAR. Dnia 18 bm. o godz. 15.50 w mieszkaniu Tomazsa Stożka przy ul. Na Stawach i. 3 zapaliła się od rury pięty kuchennego drewniana ścianka. Pożar, przez właściciela domu straż pożarna, ogień ugasiła. Szkoda nieznaczna.





# Prace nad nowym ustawodawstwem polskiem

Marzalek Senatowi krytykuje Seim

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 lutego.

Pod przewodnictwem marzalka Senatu p. Trampczyńskiego odbyło się wspólne posiedzenie sejmowej i senackiej komisji prawniczej, na którym prezydent komisji kodyfikacyjnej profesor uniwersytetu Jagielloń. dr. Pierlich złożył sprawozdanie z działalności komisji. P. Trampczyński w przemówieniu swoim o działalności komisji użył zwrotu, że „Seim nie może przeprowadzać wielkiego dzieła kodyfikacji, ponieważ jest pozbawiony zalet ścisłej logiki i nie posiada zasady słuszności.”

Prof. Pierlich omówił wyniki pracy i stwierdził, że w ciągu roku 1926 zostanie opracowana procedura karna, w roku za 1927 prawo materialne karne, prawo zobowiązaniowe oraz ordynacja adwokacka.

W dyskusji zabierali głos minister sprawiedli-

wości Piechociński, poseł Łypaczewicz oraz tow. pbeł dr. Marek, który udzielił p. Trampczyńskiemu cieleci odpowiedzi za jego lekceważące odezwanie się o wartości Seimu. „Już przed wojną staro państwa konstytucyjne — mówił tow. Marek — powierzały wielkie kodyfikacje specjalnym komisjom fachowym. Jest więc rzeczą zupełnie zrozumiałą, że i Polska postąpiła w ten sam sposób. Seim jest wadliwy, ponieważ nie posiadał takiego, że nie posiadał „zalet ścisłej logiki”, ale wręcz przeciwnie, właśnie dlatego, że ją posiadał i że miał poczucie słuszności.”

W dalszym ciągu przemówienia tow. dr. Marek stwierdził, że wyrażenie marzalka Trampczyńskiego podkopuje parlamentarysty i demokrację.

W dyskusji wyrażono prof. Pierlichowi uznanie za sprawność działania komisji i za wleki trud, jaki poniosł w dziele kodyfikacji.

— 0 — 0 —

# Sprawa wytwórni wojskowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 lutego.

Sejmowa komisja wojskowa obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad sprawą przemysłową związaną z zamianami ministerstwa spraw wojskowych przemawiali gen. Norwid-Neugebauer, dyrektor centralnego zarządu wytwórni wojskowych, Krzyżanowski, oraz referent poseł Kościelicki. Gen. Norwid-Neugebauer stwierdził, że spółka „Starachowice” rzeczywiście nie uruchomiła produkcji, tak że okazało się koniecznością nabyć 51% akcji „Starachowic” przez bank gospodarstwa krajowego.

Omawiając sprawę fabryki „Polski”, gen. Neugebauer zaznaczył, że wyrobry „Polski” są latami bardzo tanie, mimo wszystko jednak umiowa zawarta przez min. spraw wojskowych z „Polskiem” w roku 1920 powinna ulec zmianie, ponieważ, jakkolwiek „Polski” produkuje tanio, powinien produkować jeszcze taniej. Następnie zgodnie z wnioskami tow. posła Pączka komisja postanowiła wystąpić w Sejmie z wnioskami o wybór specjalnej komisji, która zapozna się z całkowiałem przemysłem wojennym. Komisja będzie się składała z 8 członków.

# Udział polityka czeskiego w węgierskiej aferze fałszerskiej

Praga, 19 lutego (PAT). Korespondencja „Loco Presse” donosi: Wyniki dotychczasowego śledztwa w sprawie stosunków byłego niemieckiego posła na Sejm czeski Baerana, który uciekł z Austrii, do C. Winda i z tamże powrócił, potwierdziły, że Baerana przez socjalistów węgierskich, a w niektórych sprawach nawet brał czynny udział. Jego stosunek do Winda i z tamże był bardzo przyjacielski. Intrygi te zostały unicestwione częściowo przez arestowanie hrabiny Esterhazy wraz z jej małżonkiem pułkownikiem Ostensbur, znanym przywódcą powstania w Burgenlandzie.

**ZAKAZANA DEMONSTRACJA SOCJALISTÓW.**  
Budapeszt, 19 lutego. (PAT) Policja nie zezwalała partii social-demokratycznej na urządzenie pochodu demonstracyjnego w niedzielę. — Minister spraw wewnętrznych Rakowsky zapowiedział, że gdyby mimo to social-demokraci starali się urządzać pochody demonstracyjne, to czyni ich odpowiedzialnymi za ewentualne starcia z policja.

## POJEDYNEK POLITYCZNY

Budapeszt, 19 lutego. (PAT) Między postem Rassa i a Partalem odbył się pojedynek z powodu obmówień obrazu podnoszącego Zgromadzenia Narodowego. Partal otrzymał silne cieleci w czoło. Rassa pozostał nieklaty.

# PODWYŻSZENIE ZASILKÓW DLA BEZROBOTNYCH W NIEMCZEJI

Berlin 19 lutego (PAT). Pisma donoszą, że wozoraj inżynier partjami rządowymi a gabinetem Rzeszy osłagłonie zostało porozumienie w sprawie podwyższenia zapomóg dla bezrobotnych. Sprawa ta była przedmiotem sporów w lonie komisji rządowej. Przyjęty wczoraj projekt kompromisowy opiera się na następujących zasadach: wszystkim bezrobotnym nieletnim zapomogi podnosz się o 20 %, wszystkim zaś pełnoletnim o 10%.

## CZY BYŁ BUNT W FLOCIE GRECKIEJ?

Ateńy, 19 lutego (PAT). Pogłoski o buncie w flocie greckiej są zupełnie niesubstantowane. Prezydent ministrów Pangalos udaje się pojutrze na pokładzie tomopodca do Salonik, aby wziąć udział w uroczystościach poświęcenia kamienia węgielnego pod prace kanalizacyjne. Prezydentem i podchorążymi towarzyszyć będzie dywizja okrętowa.

# Przeгляд gospodarczy

ZNOWU SPADEK ZŁOTEGO

W przeciągu ostatnich 2 dni złoty znów spadł. Z 740—750 zł, we środę dolar osiągnął we czwartek 770—780 zł, w piątek zaś poszedł znów w górę, osiągając 820—835 zł, za dolara. Wobec tej zmiany bank podniósł płaci za złoty przeszło 8 zł. Także na giełdach zagranicznych złoty stracił 10—12 procent.

Tę nową zwykłe dolara przypylaku zaprzestania interwencji na rynkach zagranicznych ze strony banku polskiego. W ten sposób bank sam nie podtrzymał swego zamiaru stabilizowania złotego na poziomie 750 zł, za dolara.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 19 lutego (PAT). Dolarj Stanów Zjednoczonych 8.06. Sprzedaż 8.07, kupno 8.03.

Z PIĄTKOWEGO TARGU W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mako zbierane 25—30 gr, niezbierane 35—40 gr, śmietana słodka 50—60 gr, kwasa 1'60—2 zł, masło 1 gr. 6'90—6'50 zł, ser 1'20—1'30 zł, jajo (kopa) 9—9'50 zł, jajo (szuka) 16—17 gr; kury 4—8 zł, kaczkiz żywe 5—7 zł, bity 4—6 zł, gęzi żywe 10—15 zł, bity 8—12 zł, indyka 14—18 zł, indyczki 10—14 zł. Jajka krakowe 1 kg. 70—150 zł, cytryna (szuka) 10—15 gr, marchew 25—30 gr, burak 14—18 gr, 3'60—4 zł; ziemniaki 9—10 gr, burak 14—18 gr, marchew 25—35 gr, selery 30—50 gr, włoszczyzna 50—60 gr, kalafiorj (szuka) 1—2'50 zł, kapusta biala (kopa) 15—18 zł, włoska 6—20 zł.

# Związek i Zgromadzenia

WYBORY DO SADU PRZEMYSŁOWEGO.

Konferencja zarządów gmin i meżów zaufania w sprawie wyborów do sadu przemysłowego odbędzie się dzisiaj (w sobotę) o godzinie 7 wicełor w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 i 11 p. Referent tow. dr. Józef Rosnowski. Na konferencje winni przybyć jaknajliczniej towarzysze.

Braja Związku zawodowego.  
**BACZNOŚĆ DOZORCZY DOMOWY.** Związek zawodowy dozorców domowych zwołuje zgromadzenie dozorców domów w niedzielę dnia 21 lutego o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiej 5 w sprawie ustawy dla dozorców, na które zapraszamy wszystkich dozorców oraz właścicieli realności.

Powysza sprawę referować będą: tow. dr. poseł Bobrowski, tow. dr. Pelzling, tow. dr. Toppeł, tow. Czarniecki, tow. Grochala. Zarząd.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW BRZEWNYCH** odbędzie się w poniedziałek 22 lutego w Sekretariacie Związku o godz. 6 i pół wieczór. Ze względu na ważność spraw uprasza się wszystkich członków Zarządu i Komisji kontrolującej o punktualne przybycie. Rutkowski T. Jareczewski B.

**VII. WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRAC. INSTYT. UŻYT. PUBL. ODZIAŁU TRAMWAJE KRAKOWSKIE** odbędzie się w sobotę 20 lutego o godzinie 11'30 w nocy w lokalni tramwa-łowej, Zarząd.

**WALNE ZEBRANIE KOLA MIEJSK. ZSK KRAKÓW** odbędzie się w dniu 21 lutego o godz. 9 w lokalu własnym przy ul. Warszawskiej. Za Zarząd: prezes: Bator, sekretarz: Nowdzinski.

**REJESTRACJA CZŁONKÓW PARTJI**, przyjmowanie nowych zgłoszeń ma miejsce codziennie o godzinie 6—7 wicełorem w Sekretariacie Rady Robotniczej. Bezrobotni są zwolnieni od podatku partyjnego, o ile się zarejestrują i wykazą, że nie mają pracy.

narza budżetowego, przedłożonego przez rząd koalicyjny. Wniosek posła Rosmarina odrzucono. — Następnie przystąpiono do rozpatrywania budżetu ministerstwa spraw zagranicznych na rok 1926. — Wydatki ministerstwa przewidziane są w kwocie 29 milionów 400 tysięcy 438 złotych, dochody w kwocie 8 milionów 995 tysięcy złotych. W porównaniu z preliminarzem, przedłożonym przez rząd p. Grabkiego, budżet obecny został zmniejszony o 169 tysięcy 200 złotych. Dyskusję nad preliminarzem ukończono.

# TELEGRAMY

STRAJK GIEŁDZIARZY WARSZAWSKICH

Warszawa, 19 lutego (tel. wł. „Naprz.”). Działaj wybuch „strajk” jakiego jeszcze nie było. „Zastrakowali” mianowicie warszawscy giełdciarze, chcąc w ten sposób zademonstrować przeciwko podatkowi giełdowemu. Przybywającym rano do giełdy giełdy zastopow. Instytucji finansowych rozdawały siłki z wezwaniem do wstrzymanie się w ciągu dnia dalszego od wszelkich transakcyj papierami wartościowymi, Odezwia kończyła się zwrotem, że wymalanie się ze „strajku” będzie czynem nieetycznym. W czasie przedpołudnia wielu z członków giełdy zruścił myśl, by wstrzymać się również od transakcyj walutowych. Wezwanie to jednak nie znalazło posłuchu. Widocznie solidarność zawodowa giełdziarzy tak daleko nie sięga.

ZBRATANIE POLSKO-FRANCUSKIE

Warszawa, 19 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Parlamentarna grupa polsko-francuska odbyła dzisiaj posiedzenie, na które przybyli liczni posłowie i senatorowie. Na zebraniu przemawiali: tow. senator Posner, pos. Debski, pos. Stroński, marzalek Senatu Trampczyński i ambasador francuski p. Panafieu.

# Redukuje się na kolei byłych żołnierzy!

INTERWENCJA POSŁA TOW. MARKA

Warszawa, 19 lutego (tel. wł. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym interweniował tow. poseł dr. Zygmunt Marek u ministra kolei p. Chędyńskiego w sprawie przyjęcia z powrotem robotników warszawskich w Nowym Sączu, którzy opuścili warszawskie w chwili powołania ich do wojska, obecnie zaś po odbyciu obowiązkowej służby wojskowej pozostają bez pracy, ponieważ zarząd warszawski odmawia ponownego przyjęcia ich do służby.

# Komisje sejmowe

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 lutego.

USTAWA O ZGROMADZENIACH

Komisja konstytucyjna przystąpiła do trzeciego czytania projektu ustawy o zgromadzeniach. Przewodniczącym posła Glińskiego zaproponował, aby celem ujednostajnienia redakcji projektu wybrać podkomisję, do którejby weszli przedstawiciele pleciu stronników koalicyjnych i jeden przedstawiciel opozycji. Przedstawiciele Wydziału I Ukrainy zaproponowali przełow. tomy, aby wnioski przepelzawiano i dlatego zgodzono się na powiększenie liczby członków podkomisji do 8. Wszeli do niej: tow. poseł Czapiński, poseł Błażewicz (CHD) jako przewodniczący, poseł Bąkwiński (Wydziałe), Chreński (Ukr.), Dobanowicz (CHD), Erdman (Pisat), Wilczyński (NPR) i Konopczyński (ZLN).

Dalszy punkt porządku obrad komisji: projekt ustawy o stanie wyjątkowym, spadł z porządku obrad z powodu nieobecności referenta posła Dubanowicza.

OBRAĐY NAD BUDŻETEM

Komisja budżetowa rozważała wniosek posła Rosmarina (kolo żydowski) o odrzucenie profilim-

**Charakter.**

Swiatowej sławy psychografolog Szymon Skolnik opowie Ci, kim jesteś, kim być chcesz? Nadeńlij charakter piśma swój lot zainteresowanej osoby, zakochanej, miłej, roli, misję, urodzinę. Otrzy masz szczegółową analizę charakteru, osobowości, nieścisł, wad, zdolności, przeznaczenie i Analizę wysyłam po otrzymaniu 5 zł. Osobnie przyjmuję od 1,50—7. Profekty, odczyty, podjękowania najwybitniejszych osób sławie: Wacława Bartosia-Gracjologa, Szymon Skolnik, Piętna 25—13. 111

**Specjalność dla Panów!**

Sziferała brytawę, oraz wielki wybór ubrań, zegarków, maszyn do włosa na składzie

**J. Myszkowski**  
Kraków, Działowska 46.

**MEBLE****na raty**

Wpisz się od zł. 450 — jednaknie 800 — salony 200 zł. Magazyn mebli i skład tapczarski!

**S. FRISCH**  
Kraków, Stolarska 13

**Obwieszczenie.**

Firm. 1522/25

Spółdz. II. 52.

Z re estru Stow. V. 420, wykreślono firmę Stowarzyszenia Stolarzy Jedność, stow. zarej. z ogr. odp. w Krakowie, a po uzgodnieniu statutu z ustawą o spółdzielniach wpisano ją w nowym brzmieniu w re estrze spółdzielni.

1. Numer kolejny wpisu 1.
2. Firma: Spółdzielnia Stolarska Jedność w Krakowie, zarej. z ogr. odpowiedzialnością w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5. Członkowie odpowiadają za zobowiązania spółdzielni deklarowanymi udziałami, prócz tego dalszą kwotą równającą się trzykrotnie wysokości deklarowanych udziałów.
3. Przedmiot przedsiębiorstwa: czynności w § 2 statutu.
4. Udział wynosi 525 zł. płatny w 10 ratach miesięcznych od dnia przyjęcia.
5. Członkami Zarządu są: Bolesław Jaroszewski, w Krakowie, Dunajewskiego 5, Michał Kmiecik, Florjańska 47, Mikołaj Maciuch, w Krakowie, Tatarska 1. b) Piśmem przeznaczonym do ogłoszeń jest: „Naprzód” wychodzący w Krakowie. b) Zarząd składa się z 3-ch członków, Spółdzielnię zastępują i firmę podpisują dwaj zarejestrowani członkowie Zarządu łącznie. g) Przepisy likwidacji zgodne z ustawą.

Dzień wpisu: 28 października 1925.

Sąd Okręgowy cywilny jako handlowy O. II.

Kraków, dnia 26 października 1925.

**Biurow buchalteryjno-rewizyjne**  
**S. Sandhausa**

zaprzyjęt. rzeczoz. sąd. i rew. dla spółdzielni i sam. Rady spółdziel. Min. Skarbu, przeniesione z dniem 15 lutego

ulica Szulskiego L. 1, w Krakowie  
Nr. telefonu 4704

Na raty!



Na raty!

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE  
dłżymy wybór od najtańszych, sprzedaj. na raty do 8 miesięcy,

**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

**Pieczętka krawcowska i metalowe**

dotarcze najtaniej BYTOWNIK

**JAN WIDLŃSKI**

Kraków, Rynek, Linja A-B-L 45.

Największy wybór

najnowszych kapeluszy damskich  
po cenach konkurencyjnych u firmy  
Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 20

**MEBLE** najtaniej HONIGWACHS I LANGER  
na raty Kraków, Tel. 4762 Sienna 3

Najtaniej Grodzka 25

**PIERŚCIONKI**

zaczynowe i ślubne

szeparki oraz wszelkie wyroby złota i srebra, oraz srebro stolowe i zastawne podarki, polica w bogłym wyborze  
Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

JUŻ WYSZŁĘ Z DRUKU

TOM II.

**PAMIĘTNIKÓW**

IGNACEGO

**DASZYŃSKIEGO**

STRON 348. CENA 10 ZŁ.

SKŁAD GŁÓWNY W Drukarni  
LUDOWEJ W KRAKOWIE  
ULICA DUNAJEWSKIEGO L. 5.

**KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY**

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy  
FFS. Dunajewskiego 5, III. p. tel. 2314.  
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.  
Związek Drukarzy, Rynek 12.  
Centralny Związek górników, Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)  
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.  
Związek urzędników prywatnych, ul. Sławowska 6, I. p.  
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.  
Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.  
Związek R. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.  
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Miatki 8, telefon 2203.  
Uniwersytet Ludowy Aleja Krasieńskiego 16, telefon 4441.  
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.  
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.  
Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.  
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.  
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 28.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.  
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5. Telefon 472.  
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 3. Telefon 472.  
Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, obcy.  
Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.  
Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-rego 5, III. p., telefon 204.  
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.  
" w Podgórzu (Fuja), Plac Serwowskiego 17, Telefon 450.  
" Poradnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. Telefon 1289.  
" Ambulatorjum dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.  
Miejski Urząd Zdrowia (Fizyk), Kraków, Magistrat, Telefon 373.  
Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075  
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

**Fabryka mebli metalowych**  
**A. Pogorzelskiego**

w Krakowie, ul. św. Łazarza 19. Tel. 98

Polica  
16żka mosiężne, żelazne i blaszane,  
szafki nocne, umywalnie marmurowe i blaszane w różnych kolorach i wielkim wyborze.